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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMII:J CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr. 220 /2018
Daté: 15.11.2018

N& mbéshtetje t&€ nenit 6 paragrafit 1 nénparagrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t& Ligjit Nr. 06/L-048
pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr. 01/2018 pér
Punén e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1
nénparagrafit 1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr. 04/2018 pér Procedurén e
Monitorimit t€ Institucioneve t& Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve té
Legjislacionit pér Shérbimin Civil, pasi shqyrtoi raportin me rekomandime pér Monitorimin té& Institucioneve
t€ Administratés Publike lidhur me Zbatimin té Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin
Civil né¢ Komunén e Prishtinés, Késhilli né¢ mbledhjen e njézet e treté (XXIII) té mbajtur mé daté 15.11.2018

mori kété:

VENDIM
1. Miratohet raporti me rekomandime i Kolegjit t¢ Késhillit lidhur me Monitorimin té Institucioneve té&
Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil

né Komunén e Prishtinés.

2. Obligohet Kryetari i Komunés s¢ Prishtinés pér zbatimin e rekomandimeve né raport, brenda katér dhjeté
e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandim i Kolegjit t& Késhillit lidhur me Monitorimin té Institucioneve t&¢ Administratés
Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil né Komunén e
Prishtinés, &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit
t€ rekomandimeve né pajtim me kété vendim dhe raportin.

S. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
-Kryetarit té Komunés sé Prishtinés,
-Menaxherit té Personelit té¢ Komunés sé Prishtz'né%
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés (né tekstin e métejmé: Keéshilli)
mbikéqyré rregullat dhe parimet e shérbimit civil t& Kosovés,

Baza ligjore pér ushtrimin e funksioneve t& Késhillit &sht¢ Kushtetuta e Republikés sé Kosovés,
Ligji nr. 03/L.-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Ligji nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s€ Kosovés, Ligji nr. 02/1.-28 pér Procedurén
Administrative, Rregullorja Nr. 02/2016 pér Punén e Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civilé t&€ Kosovés, Rregullorja Nr. 03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né
Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Rregullorja Nr. 04/2016 pér
Procedurén e Mbikéqyrjes sé Zbatimit t&€ Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin
Civil n€ Institucionet e Administratés Publike si dhe ligjet dhe aktet nénligjore q& ndérlidhen me

shérbimin civil.

Késhilli pérmes mbikéqyrjes sé¢ zbatimit t& rregullave dhe parimeve né shérbimin civil angazhohet
qé t€ sigurohet njé administraté profesionale dhe efikase, sipas standardeve evropiane.

FUNKSIONI MBIKQYRES I KiESSHILLIT

Né pajtim me Ligjin Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés dhe Rregullores Nr. 04/2016 pér Procedurén e Mbikéqyrjes sé Zbatimit t&€ Rregullave dhe
Parimeve t€ Legjislacionit pér Shérbimin Civil ng Institucionet e Administratés Publike, pérmes
funksionit € mbikéqyrjes Késhilli bén& mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil.

Pér t€ ushtruar két€ funksion né ményrén mé t€ miré, Késhilli ka miratuar “Udhézuesin pér
procedurén e mbikéqyrjes sé zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit p&r shérbimin
civil”, mbi bazén e t€ cilit edhe harton “Planin e Mbikéqyrjes” né kuadér t& t€ cilit pérfshihen njé
numér i Institucioneve t€ nivelit gendror dhe lokal, si dhe organe t& pavarura dhe agjenci qendrore
né kuadér té kétyre Institucioneve, plan ky i cili miratohet nga Késhilli né ¢do fillim viti.

OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MBIKEQYRJES

Objektiva ¢ mbikéqyrjes ka pér géllim monitorimin e zbatimit t€ rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil. Me qéllim t&€ pérmbushjes sé pérgjegjésive pér realizimin e
objektives soné kemi zbatuar njé kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né
pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi mbéshtetur né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e
personelit, rishikimeve analitike, rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar
vlefshmériné dhe rregullsing e zhvillimit t€¢ procedurave dhe respektimin e legjislacionit t&

shérbimit civil.

FUSHAT E MBIKEQYRJES

Késhilli, gjaté implementim t€ mandatit t€ tij lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t&
legjislacionit pér shérbimin civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t& jené pjesé e mbikéqyrjes né
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kuadér t&€ Divizioneve t€ Burimeve Njerézore dhe mekanizmave tjeré té Institucioneve té cilét jang
pérgjegjés pér zbatim t& legjislacionit t& shérbimit civil.

Neé kéte kuadér si pjesé e mbikéqyrjes jané:

Organizimi i brendshém dhe t& dhénat e té punésuarve;

Procedurat e rekrutimit dhe t& avancimit;

Procedurat disiplinore;

Procedurat e ankesave;

Procedurat e vilerésimit;

Procedurat e pushimeve;

Procedurat e transferimit;

T& dhénat pér pérfaqésim etnik, gjinor dhe personave me nevoja t& veganta;

Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s& punés;
Papajtueshméria né mes t€ ushtrimit t€ detyrés s& népunésit civil dhe funksionarit publik;
Té¢ dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale ose jané
dénuar me vendim té& gjykatés;

Trajnimi i népunésve civil,

Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;

Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Mbikéqyrien e Zbatimit t&

Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil.
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RAPORT PER MBIKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE DHE PARIMEVE T
LEGJISLACIONIT PiER SHERBIMIN CIVIL KOMUNEN E PRISHTINES

Késhilli, gjaté procesit t€ mbikéqyrjes sé¢ zbatimit t& rregullave dhe parimeve té& legjislacionit pér
shérbimin civil né¢ Komunén e Prishtings, pér t& vlerésuar drejté né ményré t& paanshme dhe t&
sakt€ gjendjen e ligjshméris¢ sé€ veprimeve t&é ndérmarra nga Komuna e Prishtinés pérvec
mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizités né Komunén e Prishtinés me
daté 11.10.2018, né prezencé t&€ Udhg&heqésit t& Burimeve Njerézore, si mostra pér shqyrtim ka marr
njé& mori t€ kopjeve t€ dokumenteve relevante, si né vijim:

e Akt emérimi pér népunésin n¢ vendin e punés “Inspektor i Shérbimeve Publike”;

e Vendimi i datés 14.07.2017 pér pérfundimin e marrédhénies sé punés;

e Vendimi i datés 14.07.2017 pér pagesé me rastin e pensionimit;

* Vendimi i datés 05.10.2017 pér ndérprerje t& marrédhénies sé punés me doréhegje;
e Vendimi i datés 28.07.2017 mbi ndérprerjen e marrédhénies sé punés me doréheqje;
e Vendimi i datés 28.07.2017 mbi ndérprerjen e marrédhénies sé& punés me dorgheqje;
e Vendimi i datés 10.11.2017 mbi ndérprerjen e marrédhénies sé punés me doréheqje;
e Vendimi i datés 19.09.2017 pér caktim t& ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 04.09.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 16.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 05.12.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 05.09.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 29.09.2017 pér caktimin e ushtruesit t€ detyrés;

e Vendimi i datés 19.06.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 16.11.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 25.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 12.05.2017 pér caktimin e ushtruesit t€ detyrés;

e Vendimi i datés 14.04.2017 pér caktimin e ushtruesit t€ detyrés;

e Vendimi i datés 05.12.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 14.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimiidatés 01.11.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 06.07.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 16.03.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;

e Vendimi i datés 16.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
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e Vendimi i datés 27.02.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
e Vendimi i datés 05.07.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
e Vendimi i datés 10.07.2017 pér caktimin e ushtruesit té detyrés;
e Vendimii datés 01.03.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
e Vendimi i datés 16.11.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
e Vendimi i datés 10.07.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
e Vendimi 1 datés 07.01.2017 pér caktimin e ushtruesit té detyrés;
e Vendimi i datés 05.12.2017 pér caktimin e ushtruesit té detyrés;
e Vendimi i datés 16.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
e Vendimi i datés 06.09.2017 pér caktimin e ushtruesit té detyrés;
e Vendimii datés 16.11.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
e Vendimi i datés 25.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés;
e Vendimi i datés 04.05.2017 pér caktimin e ushtruesit té detyrés;
e Vendimi i datés 10.01.2018 pér pezullimin e dakorduar;

e Akt emérimi i népunésit né€ vendin e punés “Inspektor i Ndértimit”;
e Akt emérimi i népunésit né vendin e punés “Zyrtar pér gjendje civile 2”
e Vendimi pér transfer i datés 31.10.2017,

e Marréveshja e datés 10.10.2017 pér trasnfer;

e Vendimi i datés 16.10.2017 pér trasnfer;

e Vendimi i datés 16.08.2017 pér pushim mjekésor pa pagesé;

e Vendimi i datés 19.09.2017 pér pushim pa pagesé;

e Vendimi i datés 20.09.2017 pér pushim pa pagesé;

e Vendimiidatés 11.12.2017 pér pushim té leﬁonisé;

e Vendimi i datés 07.11.2017 pér pushim t& lehonisg;

e Vendimi i datés 26.07.2017 pér pushim té lehonisé;

e Vendimi i datés 27.06.2016 pér pushim té lehonisé;

e Vendimi i datés 06.06.2017 pér pushim té lehonisé;

e Vendimi i datés 18.05.2017 pér pushim té lehonisg;

e Vendimi i datés 14.02.2017 pér pushim té Iehonisg;

e Vendimi i datés 23.03.2017 pér pushim té lehonisé;
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e Procesi i rekrutimit pér vendin e punés “Inspektor i shérbimeve publike — tre (3)
ekzekutues™;

e Procesi i rekrutimit pér vendin e punés “Inspektor i Ndértimit” njé (1) ekzekutues;

e Procesi i rekrutimit pér vendin e punés “Zyrtar€ i Larté Ligjor”;

e Vendimi i datés 10.03.2016 pér formimin e Komisionit Disiplinor;

e Vendimi i datés 26.01.2016 pér formimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave;

e Vendimi i datés 09.08.2017 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&€ Ankesave;

e Vendimii datés 14.07.2017 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&¢ Ankesave;

e Vendimi i datés 28.08.2017 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave;

e Vendimi i datés 23.06.2017 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave;

e Ankesa e datés 24.05.2017 e parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave;

e Ankesa e datés 13.07.2017 e parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave;

e Marréveshje pér shérbime t€ vecanta e datés 07.03.2017,

e Marréveshje pér shérbime t€ veganta e datés 28.08.2017;

e Marréveshje pér shérbime t& veganta e datés 03.03.2017;

e Marréveshje pér shérbime t&€ vecanta e datés 30.08.2017;

e Marréveshje pér shérbime t€ veganta e datés 03.03.2017;

e Marréveshje pér shérbime t€ vecanta e datés 24.07.2017,

e Marréveshje pér shérbime t&€ vecanta e datés 21.09.2017,

e Marréveshje pér shérbime t€ vecganta e datés 12.06.2017;

e Marréveshje pér shérbime t€ vecanta e datés 03.03.2017,

e Marréveshje pér shérbime t€ vecanta e datés 23.04.2017,

e Vendimi i datés 30.05.2017 i Komisionit Disiplinor me shkresat e bashkangjitura pér
inicim t€ procedurés;

e Vendimi i datés 19.04.2017 i Komisionit Disiplinor me shkresat e bashkangjitura pér
inicim t€ procedurés;

e Vendimi i datés 22.12.2017 i Komisionit Disiplinor me shkresat e bashkangjitura pér

inicim t& procedurés;
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e Vendimi i datés 22.12.2017 1 Komisionit Disiplinor me
inicim t& procedurés;

e Vendimi i datés 22.02.2017 i Komisionit Disiplinor me
inicim t& procedurés;

e Vendimi i datés 09.03.2017 i Komisionit Disiplinor me
inicim t€ procedurés;

e Vendimi i daté€s 08.12.2017 1 Komisionit Disiplinor me
inicim t& procedurés;

e Vendimi i datés 08.11.2017 i Komisionit Disiplinor me

inicim t&€ procedurés.

shkresat e bashkangjitura

shkresat e bashkangjitura

shkresat e bashkangjitura

shkresat e bashkangjitura

shkresat e bashkangjitura

pér

pér

pér

pér

pér

Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, duke u bazuar
né provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbikéqyrjes t&€ pérfshira né “pyetésor”, ka
konstatuar t&€ gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés té institucionit

si né vijim:
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I. OGANIZIMI I BRENDSHEM DHE Ti DHENAT E Ti PUNESUARVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités qé ka
béré né¢ Komunén e Prishtinés mé daté¢ 11.10.2018, ka konstatuar qé ky institucion ka né fugqi
Rregulloren pér Organizimin e Brendshme dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés e cila zbatohet q&
nga vitit 2016, klasifikimi dhe sistematizimi i vendeve t& punés &shté béré né pajtim me rregulloren e
brendshme. Akt emérimet e népunésve civile jané né pajtim me organizimin e brendshém, Komuna e
Prishtinés, numrin e népunésve civil t& miratuar me buxhet e ka 540 dhe se 22 pozita jané t& lira.

Ushtruesit e detyrés: Kolegji duke u bazuar né déshmité e ofruara ka konstatuar se né kété
institucion gjaté vitit 2017 ka pasur njézet e dy (22) pozita me Ushtrues t& Detyrés dhe se Kolegji ka
konstatuar se pér pozitat me ushtrues t& detyrés pér vendin e punés “Udhéheqés i Sektorit t& Rendit
Komunal”, “Udhéheqés i Sektorit pér Kadastér” né Drejtoriné e Kadasrit, “Drejtor i Arkivit
Komunal”, “Drejtoresh e Qendrés Kulturore i Fémijéve”, “Udhéheqés i Sektorit pér Menaxhimin té
Mbeturinave”, “Udhéheqés i Sektorit t& Gjendjes Civile”, “Udhéheqés i Sektorit t& Ndértimit”,
Komuna e Prishtiné€s ka vepruar né kundérshtim me nenin 33 t& paragrafit 4 t¢ Ligjit Nr.03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, sepse pozita e liré né shérbimin civil nuk mundet me qené

mé gjaté se tre (3) muaj.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& vendimit me numér 05.09.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér vendin e punés
“Udhéheqés i Sektorit t&¢ Urbanizmit” né kuadér t€ Drejtorisé sé Urbanizmit, ka konstatuar se
ushtruesi i detyrés ka qené nga data 04.09.2017 deri mé 03.12.2017, dhe me daté 05.12.2017 i
vazhdohet vendimi pér ushtruese t& detyrés deri me daté 03.02.2018; pastaj Vendimi i datés
16.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t€ detyrés né vendin e punés “Udhéheqés i Sektorit Ligjor” nga
data 17.08.2017 deri mé& 16.11.2017 pastaj vazhdohet vendimi pér ushtrues t& detyrés nga data
17.11.20147 deri mé 16.02.2018; Vendimi i datés 12.05.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés né
vendin e punés “Udhéheqés i Sektorit t& Ndértimit” né kuadér t& Drejtorisé sé Inspekcionit, ushtruesi
i detyrés &shté caktuar nga datal2.05.2017 deri mé 11.08.2017 pastaj vazhdohet ushtruesi i detyrés
nga data 25.08.2017 deri m& 11.11.2017; Vendimi me numér 14.08.2017 pér caktimin e ushtruesit t&
detyrés pér vendin e punés “Udhéheqgés i Sektorit t& Gjendjes Civile” né kuadér t& Drejtorisé sé
Administratés nga data 02.08.2017 deri m& 01.11.2017 pastaj vazhdohet nga data 02.11.2017 deri mé
01.02.2018; Vendimi i datés 16.03.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér vendin e punés
“Udh&heqés i Sektorit pér menaxhim t& mbeturinave” né kuadér t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike
nga data 20.03.2017 deri mé& 19.06.2017, pastaj vazhdon nga data 20.06.2017 deri mé& 19.09.2017 si
dhe nga data 01.11.2017 deri mé& 31.01.2018; Vendimi i datés 01.03.2017 pér caktimin e ushtruesit té
detyrés pér vendin e punés “Drejtoresh e Qendrés Kulturore t& Fémijéve” né kuadér té Drejtorisé sé
Kulturés ushtruesi i detyrés &shté caktuar nga data 01.03.2017 deri mé 31.05.2017 pastaj vazhdohet
me ushtrues t€ detyrés nga data 07.07.2017 deri mé 06.10.2017; Vendimi i datés 10.07.2017 pér
caktimin e ushtruesit t& detyrés pér vendin e punés “Drejtor i Arkivit Komunal” ushtruesi i detyrés
&shté caktuar nga data 07.07.2017 deri m& 06.10.2017 pastaj vazhdohet me ushtrues t& detyrés nga
data 15.11.2017 deri m& 31.12.2017;Vendimi i datés 06.09.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés
pér vendin e punés “Udh&heqése e Sektorit pér Kadastér” né kuadér t& Drejtorisé s&¢ Kadasrit nga data
01.09.2017 deri m& 30.11.2017 pastaj vazhdohet me ushtrues t& detyrés nga data 01.12.2017 deri mé
28.02.2018; Vendimi i datés 04.05.2017 pér caktimin e ushtruesit t& detyrés pér vendin e punés
“Udhéheqés i Sektorit t€ Rendit Komunal” né kuadér t& Drejtorisé sé Inspekcionit nga data
02.05.2017 deri mé 01.08.2017, vazhdohet me ushtrues t& detyrés nga data 02.11.2017 deri mé
01.02.2017 dhe vazhdohet me ushtrim t& detyrés nga data 02.08.2017 deri & 01.11.2017, Kolegji ka
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konstatuar se me vendimet e larté cekura pér caktimin e ushtruesit t& detyrés, Komuna e Prishtinés ka
vepruar né€ kundérshtim me dispozitat e nenit 30 t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&

Republikés sé Kosovés.

REKOMANDIMI 1:

Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés s¢ Prishtinés, qé t& ndérmarr t& gjitha veprimet ligjore pér
eliminimin e shkeljes q& né rast t&€ vendeve t& lira t& punés mos t&€ mbetén mé gjaté se tre (3) muaj
ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin 30 paragrafin 4 & Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil té

Republikés s¢ Kosovés.

II. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE TE AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prishtinés, nuk ka pérgatitur planin vjetor t& rekrutimit, ky institucion gjaté vitit 2017 ka
pas dy (2) shpallje t& konkursit dhe tri (3) rishpallje dhe nuk ka pas procedura & avancimit. Kolegji i
Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, si mostra t& procedurés sé
rekrutimit ka marré dhe ka shqyrtuar procesin e rekrutimit “Inspektor i Shérbimeve Publike tre (3)
ekzekutues” dhe “Zyrtar i Larté Ligjor”.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& procesit t& rekrutimit pér vendin e punés “Inspektor i Shérbimeve Publike — tre (3)
ckzekutues”, ka konstatuar se sipas konkursit t& datés 13.01.2017 kushtet dhe kriteret e konkursit
kan& qené: Diplomé Universitare, Minimum 3 vite pérvojé pune etj, Kolegji i Késhillit gjaté
shqyrtimit t€ dosjes s¢ kandidatéve t& pranuar ka konstatuar se njé nga kandidaté i pranuar nuk i ka
plotésuar kushtet e konkursit pér sa i pérketé pérvojés sé punés, kandidati Shefki Beqiri, i cili
posedon diplomén me numér 641 t& léshuar nga Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, Fakulteti
i Inxhinieris¢ Mekanike né& Prishting, me té& cilén déshmohet se me daté 09.11.2015 ka pérfunduar
studimet dhe mori titullin Bachelor i Inxhinieris¢ Mekanike dhe nuk e plotéson kushtin e konkursit

pér tri vite pérvojé pune.

REKOMANDIMI 2:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Prishtinés, q& & ndérmarr t& gjitha veprimet ligjore pér
anulimin e procedurés s¢ rekrutimit pér vendin e punés “Inspektor i Shérbimeve Publike — tre 3)
ekzekutues” sepse emérimi i népunésve civil duhet t& béhet né pajtim me dispozitat e nenit 18
paragrafit 1 t€ Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés si dhe &
dispozitave t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Marréveshjet pér shérbime te vecanta; Kolegji i Késhillit, ka konstatuar se Komuna e Prishtinés,
gjaté vitit 2017 ka pas pesédhjeté e shtaté (57) & angazhuar népunés me shérbime t& veganta, pér
pes€dhjeté e gjasht€ (56) marréveshje t& shérbimeve ¢ vecanta nuk jané zhvilluar procedurat e
shkurtuara t€ rekrutimit ndérsa pér vendin e punés me marréveshje pér shérbime t& veganta
“Koordinator pér puné me QKMF dhe QMU?” jané zhvilluar procedurat e shkurtuara t& rekrutimit.

E GJETURA 1: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& marréveshjeve pér shérbime t& veganta pér vendin e punés: “Zyrtar i Larté pér media
(fotograf) n€ kuadér ¢ Kabinetit t& Kryetarit t& Komunés s¢ Prishtinés, Kolegji ka konstatuar se pér
kété pozité nuk jané zhvilluar procedurat e rekrutimit andaj Komuna e Prishtinés ka vepruar né
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kundérshtim me nenin 12 paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés.

REKOMANDIMI 3:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Prishtinés, & t& ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme
pér eliminimin e shkeljes, q¢ t& zhvillohen procedurat e thjeshtésuara t& rekrutimit ashtu si¢
parashihet me dispozitat e nenit 12 paragrafit 4 & Ligjit Nr.3/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s&€ Kosovés si dhe t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin

Civil.

E GJETURA 2: Kolegji pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté
shqyrtimit t& marréveshjeve pér shérbime t& vecanta ka konstatuar, se marréveshjet pér shérbime t&
veganta pér vendin e punés: “Bashképunétoré” né kuadér t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publiké, pér
vendin e punés “Bashképunétoré pér legalizim™ né kuadér t& Drejtorisé sé¢ Urbanizmit; pér vendin e
punés “Bashk&punétoré pér regjim Urban”; pér vendin e punés “Bashképunétore pér planifikim”; pér
vendin e punés “Zyrtar i Larté pér Infrastrukturé Lokale”

Kolegji ka konstatuar q& né bazé t& nenit 12 paragrafit 1 nén paragrafit 1.1 dhe 1.2 t& Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés ekzistojné dy kategori té t& punésuarve:
»pozitat e népunésve civilé té karrierés dhe pozitat e népunésve civilé té jo karrierés”.

NE& kuptim (€ késaj dispozite, pozitat e népunésve civil t& karrierés apo t& jo karrierés, nuk mund té&
plotésohen me népunés me kontrata pér marréveshje pér shérbime t& vecanta.

REKOMANDIMI 4:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Prishtings, q&é me rastin e lidhjes s¢ Kontratave me
marréveshjeve pér shérbime t¢ veganta duhet pasur parasysh q& té njéjtat nuk mund t& lidhen
marréveshje t& tilla por duhet ndjekur procedurat e parapara me Ligjin Nr. 03/L.-149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés s¢ Kosovés dhe akteve nénligjore pér zbatimin e keétij ligji.

III.PROCEDURAT DISIPLINORE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komisioni Disiplinor éshté i themeluar me Vendimin me numér 01-031-57303 t& datés 10.03.2016
dhe &sht€ né& pajtim me dispozitat ¢ nenit 70 paragrafit 3 t& Ligjit Nr. 03/1.-149 pér Shérbimin Civil
t& Republikés s¢ Kosovés. Komisioni Disiplinor, i Komunés sé Prishtinés, gjaté vitit 2017 ka pas
dymbédhjeté (12) raste pér shqyrtim dhe ka shqiptuar 10 masa disiplinore né pajtim me dispozitat e
Rregullores Nr.04/2011 pér procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil dhe pér dy raste tjera
Komisioni Disiplinor ka konstatuar se népunésit civil nuk kané kryer shkeljen e supozuar.

REKOMANDIMI 5:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Prishtings, q& t& ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme
q€¢ Komisioni Disiplinor né pajtim me dispozitat e nenit 13 te’ Rregullores Nr.04/2011 pér
Procedurat Disiplinore n& Shérbim Civil, ti shqyrtoj rastet e paraqitura né Komision dhe varésisht
nga shkelja t€ shqiptoj edhe masat disiplinore.
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IV.PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit & legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Prishtinés, Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave &shté i themeluar me
Vendimin me numér 01-031-19503 t& datés 26.01.2016 dhe &shté né pajtim me dispozitat e nenit 82
paragrafit 3 & Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar, se gjaté vitit 2017 Komuna e Prishtinés, ka pas 419 raste pér shqyrtim né Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave dhe Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave nuk ka vendosur pér 244 raste e q& &shté né kundérshtim me nenin 9 paragrafin 7 té
Rregullores Nr.05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjen sé Kontesteve dhe t& Ankesave.

REKOMANDIMI 6: j

Rekomandojmé Kryetarin ¢ Komunés sé Prishtinés, q¢ t&€ ndérmarr t& gjitha veprimet ligjore pér
eliminimin e shkeljes dhe ankesat t& cilat paragiten nga népunésit civilé né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&¢ Ankesave duhet t& shqyrtohen nga ky komision dhe t& merret vendim
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh n& pajtim me nenin 9 paragrafin 7 t& Rregullores Nr.05/2011
pér Procedurat e Zgjidhjen sé Kontesteve dhe t& Ankesave.

V. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Prishtings, nuk éshté béré vlerésimi i rezultateve t& punés pér t€ gjithé népunésit civil
gJithsej jané mbete pa vlerésim té rezultateve t& punés pér vitin 2017, treqind e gjashtédhjets e dy
(362) népunés civil dhe né kété institucion pér vitin 2017 &shté béré vierésim i periudhés provuese
pér njémbédhjeté (11) népunésit civil brenda afatit t& pércaktuar ligjor.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se nga dosjet personale t& népunésve civil, treqind gjashtédhjeté e dy (362) népunés
civil t& Komunés sé Prishtinés, nuk i'u éshté béré vierésimi i rezultateve t& punés pér vitin 2017.

Me kéto veprime Komuna e Prishtinés, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e nenit 33 t& Ligjit
Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés dhe me dispozitat nenit 3 t&
Rregullores Nr.19/2012 pér Vlerésimin e Rezultateve né Punés t& Népunésve Civilg.

REKOMANDIMI 7:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Prishtings dhe Udhéheqgsit e drejt pér drejt t&8 Komunés sé
Prishtinés, qé t& ndérmarr veprimet ligjore pér eliminimin e shkeljeve dhe q& pér té gjithé népunésit
civil t& béhet vlerésimi i punés nga udhéheqésit e drejtpérdrejté t& tyre ashtu si¢ pércaktohet me
dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés dhe me dispozitat e
nenit 3 paragrafit 1.4 dhe 1.5 t& Rregullores Nr. 19/2012 pér Vlerésimin e Rezultateve né Punés t&

Népunésve Civilg,
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VIL.PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prishtinés, evidencén e pushimeve t& népunésve civil e mban né formé fizike, ndérsa 258
népunés civil kané shfrytézuar pushimin mjekésor, 3 népunés pushim pa pagesé dhe 10 népunés
pushimin e lehonis¢. Té gjitha pushimet jané né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr. 06/2011 pér

Pushimet e Népunésve Civilg.

Pér kété fushé t&¢ mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

7 VII. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prishtinés gjaté vitit 2017 ka pasur dhjet¢ (10) transferime, prej t& cilave tre (3)
transferime t€ pérhershme, dy (2) trasnferime t& pérkohshme, katér (4) transferime té brendshme dhe
njé (1) t& jashtme, t€ cilat transferime jané béré né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr.06/2010 pér

Transferimin e Népunésve Civilé.

Pér kété fushé t& mbikéqgyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

VIIL TE DHENAT PER PERFAQESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME
NEVOJA TE VECANTA

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prishtinés, ka 531 shgqiptar, 3 boshnjak, 3 turk, 1 ashkali dhe 2 serb, prej 540 népunésve
civil 237 jan€ t€ punésuara femra ndérsa 297 jané meshkuj ndérsa né kété institucion ka dy (2)
népunés civil i punésuar nga personat me aftési t& kufizuara.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 540 népunésve civil t& punésuar né Komunén e Prishtinés, 237 prej tyre jané té
punésuar femra ndérsa 297 jané té punésuar meshkuj, ¢ka nénkupton se nuk ka numér t& barabarté t&
punésuarve né aspektin gjinor ashtu si¢ pércaktohet me dispozitat e nenit 6 paragrafit § t& Ligjit Nr.

05/L -020 pér Barazi Gjinore.

REKOMANDIMI 8:

Rekomandojmé Kryetaren ¢ Komunés sé& Prishtings, qé t& ndérmarr t& gjitha veprimet pér zbatimin e
dispozitave & nenit 6 paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore.

E GJETURA 2: Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se prej 540 népunésve civil t& punésuar né Komunén e Prishtinés, nuk ka asnjé
népunés me nevoja té€ veganta, me ¢ka nénkuptohet se nuk &shté respektuar dispozita e nenit 12
paragrafit 2 € Ligjit Nr. 03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e
Personave me Aftési t&€ Kufizuara, sipas t& cilés dispozité &shté pércaktuar q€ ,,Cdo punédhénés
éshté i obliguar té punésoj njé person me afiési té kufizuara né ¢do pesédhjeté (50) punétor .

Fage 13 nga 15
Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
Adresa: ,,Sheshi Néna Terezé”, Ish-ndértesa e Gérmisé, p.n. 10000, Prishtiné. Nr. tel: 038 212 331
https.//kpmshe.rks-gov.net/




REKOMANDIMI 9:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés sé Prishtings, qé& t& ndérmarr t& gjitha veprimet pér zbatimin e
nenit 12 t& Ligjit Nr. 03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e Personave
me Aftési &€ Kufizuara pasi q¢ ¢do punédhénés éshté i obliguar t& punésoj njé person me aftési té

kufizuara né ¢do pesédhjeté (50) punétor.

IX. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES Sk PUNES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Prishtinés, né kété institucion nuk ka népunés civilé t& pezulluar, njé (1) népunés civil me
pezullim t& dakorduar, tre (3) pushime pa pagesé dhe njé (1) marrje e detyrés sé funksionarit publik,
gjashté¢ (6) népunés civilé kané ndérprerje té marrédhénies sé punés pér shkak t¢ doréheqgjes,
pesémbédhjeté (15) népunés civilé iu ka ndérpre marrédhénia e punés pér shkak t€ arritjes sé moshés
s¢ pensionimit dhe dy (2) vdekje t& népunése civils. Kolegji ka konstatuar se ndérprerja e
marrédhénies s€ punés pér népunésit civilé éshté béré né pajtim me dispozitat e ligjore t& Ligjit Nr.
03/L-149 pér Shérbimin Civil t¢ Republikés s& Kosovés dhe té Rregullores Nr.01/2011 pér
Ndérprerjen, Pezullimin dhe Pérfundimin e Marrédhénies sé Punés né Shérbimin Civil,

Pér kéte fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

X. PAPAJTUESHMERIA NE MES TE USHTRIMIT Tii DETYRES SE NEPUNESIT
CIVIL DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Prishtinés, ka njé (1) népunés civilé i cili éshts eméruar/zgjedhur né funksione publike
dhe i cili ka pezulluar vendin e punés.

Pér kéte fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.

XI. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM T GJYKATES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Prishtings, pér vitin 2017 nuk ka népunés ndaj t& ciléve &shté filluar procedura penale.

Pér kéte fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
XII. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se né
Komunén e Prishtinés, nuk ka pérgatit planin individual t& trajnimeve pér secilin népunés sipas
Formularit 3, nuk éshté pérgatit plani pér trajnim si dhe personali nuk ka t& dhéna se sa népunés kané
ndjekur trajnimet po ashtu Zyra e Personelit nuk i ka evidencat e trajnimeve t& népunésve civil.

E GJETURA 1: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se n¢ Komunén e Prishtinés népunésit civil nuk kané pérgatit Planin Individual té&
Trajnimeve si¢ pércaktohet me Manualin e Metodologjisé s¢ Vlerésimit t& Nevojave pér Trajnim né
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SHCK (Formulari 3) pasi q¢ trajnimet jané pjesé e pérgatitjes sa mé t& miré t& népunésve civil
lidhur me pérgjegjésit dhe detyrat e tyre.

REKOMANDIMI 10:

Rekomandojmé Kryetarin e Komunés dhe Udhéheqésin e Personelit t& Komunés sé Prishtinés, qé
t¢ ndérmarr t€ gjitha veprimet pasi qé pér ¢do népunés civil duhet t& jeté i pérgatitur plani
individual i trajnimeve si¢ pércaktohet me Manualin e Metodologjisé s& Vlerésimit té Nevojave
pér Trajnimit né SHCK dhe po ashtu duhet pasur informata t& sakta lidhur me trajnimet e

népunésve civil.

XIII. VIJIMI NE PUNE, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prishtinés, vijimin né puné e mban né& formé elektronike. Po ashtu né bazé t& shqyrtimit té
listés s& pagave konstatohet se t& gjitha pagat realizohet né pajtim me akt emérimet, ndérsa shtesat
apo kompensimet tjera realizojné zyrtarét e Teknologjisé Informative, puna jashté orarit t& punés,
rastet e vdekjes s¢ anétarve t& ngushté t& familjes t& népunésve civil si dhe nése népunésit civilé té
cilét vdesin anétarét e ngushté té familjes kompensohen.

Pér kété fushé t& mbikéqyrjes, nuk kemi pasur rekomandime.
XIV. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE Tk KESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Komuna e Prishtin€s, i ka pranuar njéqind e njézet e tre (123) vendime t¢ Késhillit t& Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe ndaj vendimeve t& Késhillit ka ngritur 48 padi né
Gjykatén kompetente.

XV. SH.ENIMET/KOMENTET/KQNKLUZIONET E PERGJITHSHEM PER
MIBKEQYRJEN E ZBATIMIT TE RREGULLAVE DHE PARIMEVE Ti
LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVIL

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit dhe monitorimit t& t& dhénave t& dosjeve pér fushat e
mbikqyrjes, ka konstatuar dhjeté (10) t& gjetura dhe ka dhéné dhjeté (10) rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté
t€¢ Komunés sé Prishtinés, q& gjetjiet me rekomandimet e dhéna né kéte raport t’i adresoj dhe sé
bashku me njésité pérgjegjése t& sigurojé qé t& keté zbatim t& ploté t& legjislacionit pér shérbimin
civil, sidomos duke pasur njé fokus t& veganté pér fushat pér té cilat jané evidentuar shkelje dhe
léshime né zbatimiti.e proeedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil. _

Valentina Kacandolli Bekteshi

Bashképunétor Pmle\
@*‘LG. 0 .
———
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